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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou reprezentace dat v grafické

podobě. Cílem je prozkoumat a otestovat možnosti vizualizace a analýzy dat získaných

ze sociálních sítí prostřednictvím 3D grafů. Stručně představit historii a více popsat

některé sociální sítě. Objasnit důvody použití samotné vizualizace, prozkoumat a

porovnat vizualizace ve 2D a 3D. Popsat několik základních metod pro analýzu dat ze

sociálních sítí a uvést několik příkladů, kde se analýza takovýchto dat využije. Dále pak

otestovat a představit několik existujících zástupců softwaru, které lze použít pro řešení

zmíněné problematiky. Výsledkem této bakalářské práce je aplikace pro jednoduchou

vizualizaci dat a otestování základních algoritmů.

Annotation

Title: Data visualization

This bachelor thesis deals with the representation of the data in graphical form.

The aim is to explore and test possibilities of the visualization and analysis of data

collected from social networks via 3D graphs. Briefly introduce the history of social

networks and describe some of those in more detailed way. Explain the reasons for

using the visualization itself, examine and compare the visualizations in 2D and 3D.

Describe some basic methods for analyzing data from social networks and list several

examples where the analysis of such data is useful. Then test and introduce several

representatives of existing software that can be used to solve the mentioned problems.

The result of this thesis is a simple application for data visualization and testing of basic

algorithms.
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Úvod

Lidský mozek musí každý den zpracovat nepředstavitelné množství informací a

dat. Tyto informace a data jsou získávány pomocí smyslových orgánů a zhruba přes

80 % těchto informací je vnímáno zrakem. A z tohoto důvodu mozek dokáže daleko

lépe a rychleji zpracovat vizuální informace než jen obyčejný text. Právě proto se při

učení nebo při prezentování různých projektů často užívá různých diagramů nebo

mentálních a konceptuálních map. Vizualizované informace jsou tedy lépe

zapamatovatelné a pochopitelné, což podporuje tvrzení, že jeden obrázek vydá za tisíc

slov. Cílem vizualizace může tedy být snazší pochopení zkoumané problematiky a

vyvozování závěrů, lepší zapamatovatelnost, názornost anebo jen pro efekt a zaujetí

cíleného publika. Vizualizace se uplatní v mnoha vědních oborech.

Často využívaným námětem pro vizualizaci se v poslední době staly sociální

sítě. Ještě před nástupem počítačů Jacob L. Moreno, sociolog a psychiatr, studoval

vztahy a interakce členů v rozdílných skupinách. Jako první vytvořil grafickou

reprezentaci sociální sítě užitím výsledků z jeho pozorování, které začalo okolo roku

1930. Jacob L. Moreno je považován za jednoho ze zakladatelů analýzy sociálních sítí.

O několik desítek let později se tento obor stal nesmírně populární, protože s příchodem

internetu a webových sociálních sítí se daleko snáz získávají cenná data.

1.1.[14]1.1.[15]

Milióny uživatelů denně navštěvují tyto webové služby a sdílejí nejrůznější

informace a obsah. Analýza a následná vizualizace takovýchto dat je tedy nesmírně

užitečná například při tvorbě politických průzkumů, v marketingu a obchodování a ve

spoustě dalších odvětvích. Obyčejný graf nebo tabulka není zrovna ideální způsob, jak

reprezentovat a následně analyzovat různá data od miliónů uživatelů. Reprezentace

pomocí 3D grafů nabízí mnoho výhod, jak bude popsáno v následujících kapitolách.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a má jak teoretickou,

tak i praktickou část. První kapitola představí vizualizaci dat, tedy o co se jedná,

stručnou historii vizualizace, základní terminologii a další informace ohledně tvorby

grafových vizualizací. V další části budou představeny některé sociální sítě. Tato část je

zaměřena především na jejich historii a základní informace. Třetí kapitola se zabývá

analýzou sociálních sítí. Budou stručně představeny nejpoužívanější algoritmy pro
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analýzu a také existující programy, které umožňují vizualizace a analýzy různých sítí

(samozřejmě i sociálních). Poslední kapitola je vyhrazena pro popis implementace

aplikace pro vizualizaci sítí.
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1 Vizualizace dat

Definic pro vizualizaci dat je mnoho a často se velmi rozcházejí ve svém znění.

Vizualizaci lze tedy definovat takto: "Vizualizace dat je proces zkoumání dat a

informací po jejich převedení do grafické podoby. Jejím cílem je pochopení

zkoumaných jevů a vniknutí do problému. Proto o vizualizaci mluvíme též jako o

vizuální analýze dat." [1]. Je to velmi obecná definice. Mezi nejčastější druhy

vizualizací patří například různé diagramy, mapy, grafické symboly anebo grafy. Tato

práce je zaměřena na vizualizaci pomocí grafů. Vizualizace mají uplatnění snad

v každém vědeckém oboru. Například při plánování interních odkazů webu, mapování

sociálních sítí, dopravy, biochemické sítě prvků nebo rozložení populace je velice

výhodná vizualizace grafem.

První dochované vizualizace, vyryté do kamene nebo napsané na papyru1se

datují až několik tisíc let před naším letopočtem. Takovéto vizualizace vyprávěly

příběhy tehdejších lidí nebo poskytovaly návody k lovu a jiným činnostem následujícím

generacím. Postupem času však získaly vizualizace daleko větší význam a mnohokrát

vedly i k záchraně životů. Například roku 1854, když v Londýně vypukla epidemie

cholery, doktor John Snow zaznamenával místa úmrtí Londýnských obyvatel,

postižených touto chorobou do mapy města. Po zaznamenání přibližně 500 úmrtí byl

schopen podle mapy určit epicentrum nákazy – vodní zdroj na Broad street. Zamezením

přístupu k tomuto vodnímu zdroji omezil šíření nákazy a díky tomu se podařilo

zachránit mnoho lidských životů. 1.1.[14]

Naopak jsou i případy, kde neefektivní nebo špatně pochopená vizualizace vedla

ke ztrátě lidských životů. Eduard Tufte, autor knihy Visual explanations: images and

quantilities, evidence and narrative (1997), ve svém díle uvádí jako příklad tragédii

amerického raketoplánu Challenger (28. leden 1986), který se po 73 vteřinách letu

vznítil a zemřelo tak všech 7 členů posádky. Tufte za viníka označuje neefektivní, a

tedy i špatně pochopenou vizualizaci. Inženýři z firmy Morton Thiokol, která dodávala

těsnění raketoplánu, se snažili přesvědčit NASA2, že správná funkce dodaného těsnění

je závislá na teplotě – čím nižší teplota, tím vyšší pravděpodobnost disfunkce. Na

obrázku jsou znázorněny rakety z předchozích 24 letů jejich teploty při startu a rozsahy

1 Psací materiál ve starověkém Egyptě
2 Národní úřad pro letectví a kosmonautiku
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poškození. Z této vizualizace ale není zřejmý závěr analýzy, kterou se inženýři snažili

předat NASA. 1.1.[16]1.1.[15]

Obr. 1 - Ukázka vizualizace vytvořené firmou Morton Thiokol, 1.1.[16]

Meteorologická stanice předpovídala na 28. ledna 1986 velice nízké teploty. V

době startu 11:38 bylo naměřeno 2,2 °C (36 °F). Tato teplota je tedy o 9,4 °C (17 °F)

nižší než dosud nejnižší teplota při startu raketoplánu. Pokud by inženýři zvolili jinou

formu prezentace dat, je možné, že by se jim podařilo přesvědčit NASA o odložení

startu, dokud by nebyly příznivější podmínky počasí. Tufteho efektivnější řešení, které

prezentuje stejná data tedy teploty při startu a defekty raket ukazuje Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů..
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Obr. 2 - ukázka efektivní vizualizace podle Eduarda Tufteho, 1.1.[16]

Toto jsou samozřejmě jen extrémní příklady, ne každá vizualizace zachraňuje

nebo maří životy, ale špatné pochopení rozhodně může vést ke špatným rozhodnutím.

1.1 Vizualizace formou grafu

Mnohé problémy v matematice, informatice, ale i v jiných vědních oborech lze

abstrahovat prostřednictvím grafů. Z matematického hlediska můžeme graf G definovat

jako uspořádanou dvojici množin (V, E), kde V je nějaká neprázdná množina a E je

množina dvoubodových podmnožin množiny V. Vrcholy V (vertices) představují

samotné objekty a množina hran E (edges) reprezentuje propojení mezi vrcholy. Z

pohledu například mapy by tedy vrcholy byly města a hrany cesty mezi nimi. Takto je

definován nevážený a neorientovaný graf. V případě, že prvky v množině hran E jsou


[…]


použitím algoritmu musí být vrcholům přiřazeny náhodné počáteční pozice. Algoritmus

má upravit pozice vrcholům tak, aby se jejich hrany co možná nejméně křížily, nicméně

13 Neformální jazyk pro popis algoritmů, který je nezávislý na programovacím jazyce
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při vizualizaci dat ze sociálních sítí se může stát, že bude obrovský nepoměr hran a

vrcholů, jako například v použitém datasetu - 388 vrcholů a 3598 hran. V tomto případě

se hrany křížit budou, ale lze vidět výrazné zlepšení oproti náhodnému rozložení.

Obr. 15 - Ukázka náhodného rozložení, [Zdroj: autor práce]

Obr. 16 - Ukázka rozložení pomocí FR. algoritmu, [Zdroj: autor práce]

4.8 Popis vytvořené aplikace

Po spuštění aplikace se zobrazí okno pro výběr souboru (GDF) s daty. Data mají

pevnou strukturu a byla získána v rámci kurzu Social Media Analysis 1.1.[33].

Po načtení dat se zobrazí okno, v jehož levé části je scéna s grafem a v pravé části je

tabulka s daty jednotlivých vrcholů. Ve scéně se lze pohybovat prostřednictvím kláves
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W (dopředu), A (vlevo), S (dozadu), D (vpravo) a rozhlížet pomocí levého tlačítka

myše. Klávesou N se zobrazí nápověda a klávesa R slouží pro reset původní pozice

pozorovatele. Po kliknutí na záznam v tabulce se v textovém poli nad tabulkou vypíše v

čitelnější podobě a zároveň se ve scéně barevně odliší, a to i všechny hrany, napojené na

tento vrchol. Vrcholy lze vybírat i ve scéně pravým tlačítkem myši. Po vybrání vrcholu

ve scéně se ukáže jeho detail v textovém poli nad tabulkou.

Obr. 17 - Celkový pohled na aplikaci, [Zdroj: autor práce]

4.9 Shrnutí výsledků

Byla vytvořena aplikace pro jednoduchou vizualizaci dat ze sociálních sítí, která

rozmisťuje vrcholy podle Fruchterman-Reingold algoritmu. Aplikace byla vytvořena

dle výše uvedených požadavků.

První problém, který musel autor řešit, bylo určení typu dat, která budou

vizualizována a způsob, jakým je získat. Bylo vyzkoušeno několik programů pro

získávání dat ze sociální sítě Twitter, ale výsledky byly značně omezené a nevyhovující,

poté za užití Twitter API a knihovny Twitter4J byla získána data relací s autorovým

Twitter profilem. Získaná data by ve výsledku formovala asi 200 grafových entit, což je

pro testování také nevyhovující. Nakonec byl použit dataset z kurzu 1.1.[33], který

obsahuje data získaná z Facebooku. Dataset obsahuje 388 vrcholů a 3598 hran.

Dalším problémem bylo vybírání vrcholů přímo ve scéně. Výběr vrcholu ve 3D

scéně není tak triviální záležitost, jako ve 2D, protože musíme pouze pomocí souřadnic
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x a y na obrazovce získat objekty v prostoru. Nabízí se hned několik způsobů –

GL_SELECT14, Ray casting15 nebo barevný výběr.

V aplikaci byla použita metoda barevného výběru. Základní myšlenka je taková,

že každé grafické primitivum, které chceme vybírat, se vykreslí jiným odstínem barvy

(běžným okem nerozeznatelný rozdíl). Pak se prostřednictvím funkce glReadPixels a

zadaných souřadnic vrátí informace o vybraném pixelu, tedy i barevný odstín a lze tak

snadno určit konkrétní vrchol.

14 OpenGL funkce pro výběr, která je často špatně implementována grafickými ovladači a dnes je již

označena jako zastaralá (deprecated).
15 Algoritmus pro výběr – „vystřelí“ paprsek ze zadané x,y souřadnice do prostoru, detekuje kolize

paprsku s objekty a seřadí je.
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5 Závěry a doporučení

S neustále rostoucí popularitou sociálních sítí se nabízí mnoho důvodů, proč z

nich zachycovat a následně analyzovat data. V teoretické části bakalářské práce je tedy

představena problematika vizualizace a analýzy dat ze sociálních sítí.

V praktické části byl proveden průzkum, ve kterém jsou stručně představeny

vybrané aplikace pro vizualizaci. Celkem se jedná o 5 aplikací – Gephi, Cytoscape,

Wandora, Tulip, Pajek. Praktická část dále obsahuje popis použitých technologií a

metod při tvorbě aplikace pro vizualizaci dat.

Jelikož aplikace nabízí pouze základní možnosti vizualizace, tak se nabízí

mnoho možností rozšíření do budoucna. Nejspíše nejžádanějším rozšířením bude přímé

napojení na některou API konkrétní sociální sítě, protože drtivá většina programů pro

získání dat ze sociálních sítí nejsou zdarma. Takovéto rozšíření by velice urychlilo a

usnadnilo práci s aplikací.

Dalším možným rozšířením je implementace jiných algoritmů pro rozmisťování

vrcholů a možnost přepínaní mezi nimi. Například spectrální layout, cirkulační layout

anebo jiná variace force-directed layoutu.

Dále přidání výše popsaných algoritmů pro síťovou analýzu. Tedy například

výpočet shlukovacího koeficientu a různých druhů centralit.

Aplikaci je také možné vylepšit z hlediska optimalizace. Díky použití Display

listu (optimalizační metoda) dokáže současná aplikace bez znatelného snížení rychlosti

vykreslování vizualizovat okolo 3000 vrcholů. Přepsání části pro vykreslování v jazyce

GLSL by mohlo tento počet i několikanásobně navýšit.

Po teoretické stránce by se práce mohla dále rozšířit například o méně využívané

algoritmy pro rozmisťování vrcholů.
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7 Přílohy

Příloha 1 - CD se zdrojovými kódy aplikace