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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

 V závěru kapitoly 4 (Návrh vlastního řešení) jsou prezentovány výstupy
z implementované aplikace, přičemž je zdůrazněna kvalita rozmístění vrcholů
grafu v prostoru oproti náhodnému rozmístění. Z přiložených obrázků v textu
práce však není zřejmé výrazné zlepšení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Uvedená připomínka je pouze drobného charakteru, protože přiložená aplikace je schopna
dosáhnout lepších výsledků při rozmísťování vrcholů, než je zřejmé z obrázků v textu. Práce
je praktického zaměření a vztahuje se ke studovanému oboru studenta, dílčí výsledky
student průběžně konzultoval. V práci autor prokazuje schopnost analýzy praktického
problému vizualizace dat získaných ze sociálních sítí. Nejprve je představena problematika
vizualizace dat a představeny některé algoritmy pro vykreslování grafových sítí. Pro aplikaci
teoretických poznatků z oblasti vizualizace dat si autor vybral oblast sociálních sítí, jejichž
dva nejvýznamnější zástupci jsou v práci krátce představeny. Představeny jsou také
možnosti získávání dat z těchto sítí. Dále jsou v práci popsány vybrané nástroje z oblasti

vizualizace grafů a navrženo vlastní řešení, které prokazuje schopnost autora prakticky
aplikovat nabyté teoretické poznatky. Součástí práce jsou zdrojové kódy navrženého řešení.
Práce se odkazuje na relativně velké množství literatury, což značí, že autor práce věnoval
nastudování problematiky velké úsilí. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a přínosnou.

Otázky k obhajobě:

 V práci jste vizualizaci grafových sítí aplikoval na problematiku sociálních sítí,
které jsou dozajista fenoménem současné doby. Rozveďte, na jaké další oblasti je
možné vizualizaci grafových sítí aplikovat.

 Pro procházení scénou byla zvolena technika „průletu“ kdy je možné se
vybranými klávesami trojrozměrnou scénou volně pohybovat a pomocí myši
rozhlížet. Zvažoval jste použití i nějakých jiných technik pro manipulaci s
trojrozměrnou scénou?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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